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WPROWADZENIE

Tło legislacyjne

Klauzula przeciwko unikaniu opodatkowania została wprowadzona do 
polskiego porządku prawnego ze skutkiem prawnym od 15.07.2016 r. 
Celem tej normy pozostaje określenie, w jakim zakresie działania po-
datnika ukierunkowane na minimalizację ciężaru podatkowego są 
skuteczne, a w jakim nieskuteczne na gruncie podatkowym. Innymi 
słowy, chodzi o określenie, gdzie leżą granice możliwości podejmowania 
przez podatników działań mających na celu optymalizację rozliczeń 
podatkowych. W celu osiągnięcia tego efektu znowelizowane przepisy 
wprowadziły do polskiego porządku prawnego definicję legalną pojęcia 
unikania opodatkowania. Podatnik realizujący działania, które mieszczą 
się w zakresie wskazanej definicji, zgodnie z wolą ustawodawcy ma zo-
stać pozbawiony wynikających ze zrealizowanych czynności „korzyści 
podatkowych sprzecznych w danych okolicznościach z przedmiotem 
lub celem ustawy podatkowej lub jej przepisu”. Grozi mu też wymiar 
dodatkowego zobowiązania podatkowego.

Ustawowe zdefiniowanie w 2016 r. granic skuteczności działań podat-
nika ukierunkowanych na optymalizację skutków podatkowych reali-
zowanych czynności stanowiło w polskim porządku prawnym istotną 
rewolucję. Przed wejściem w życie klauzuli przyjmowało się bowiem 
stosunkowo powszechnie, że podatnik tak długo ma swobodę w podej-
mowaniu działań, które są ukierunkowane na minimalizację ciężaru 
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podatkowego, jak długo nie narusza nakazów i zakazów ustawowych1. 
Granicą dopuszczalności działań mających na celu optymalizację po-
datkową było więc to, by podatnik nie realizował działań niezgodnych 
z przepisami – nie uchylał się od opodatkowania. Wiążącym ogranicze-
niem dla optymalizacji podatkowej był więc w myśl znakomitej części 
poglądów ogólny nakaz przestrzegania prawa2 oraz reguła „wszystko, 
co prawem niezabronione, jest dozwolone”3.

Mimo powyższych, stosunkowo jednolitych, poglądów doktryny przed-
miotem wieloletnich sporów administracji skarbowej i podatników 
pozostawało to, jak traktować działania, które wprawdzie nie naruszały 
żadnej normy ustawowej, ale pozwalały podatnikowi istotnie, często 
wbrew logice ekonomicznej, zminimalizować ciężar podatkowy. Spór 
ten, tak w Polsce, jak i za granicą, podobny był do przeciągania przez 
obie strony liny4. Z jednej strony podatnicy, powołując się na zasadę 
państwa prawa i określoności przepisów, argumentowali, że to wyłącznie 
treść norm prawa materialnego wyznacza konsekwencje podatkowe ich 
działań, z drugiej organy podatkowe twierdziły, że interpretując przepi-
sy, należy zapobiegać nadużywaniu i obchodzeniu prawa, by utrzymać 
efektywność i spójność systemu podatkowego. Władze fiskalne próbo-
wały więc stosować normy podatkowe w taki sposób, by wyeliminować 
niezasadne ich zdaniem skutki realizowanych przez podatników działań 
optymalizacyjnych. Omawiany konflikt miał wiele odsłon i rozgrywał 
się zarówno na kanwie interpretacyjnej, jak i ustawodawczej. Z jednej 
strony podejmowano próby zakreślenia granic optymalizacji podatkowej 
w drodze interpretacji przepisów, z drugiej – ustawodawca nowelizował 
je, eliminując zidentyfikowane możliwości unikania opodatkowania.

1  M. Kondej, Cywilnoprawne granice optymalizacji podatkowej przed wejściem w życie 
klauzuli przeciwko unikaniu opodatkowania, Poznań 2016, s. 108–133.

2  B. Brzeziński, Zagadnienie konstytucyjności klauzuli normatywnej zapobiegającej 
unikaniu opodatkowania [w:] Państwo prawa i prawo karne. Księga jubileuszowa Pro-
fesora Andrzeja Zolla, t. 1, red. P. Kardas, T. Sroka, W. Wróbel, Warszawa 2012, s. 681; 
M. Kondej, Cywilnoprawne..., s. 108–133.

3  Por. art. 8 ustawy z 6.03.2018 r. – Prawo przedsiębiorców, Dz.U. z 2023 r. poz. 221 
ze zm.

4  P. Rosenblatt, M.E. Tron, General Report, „Cahiers de droit fiscal international” 
2018/103a, s. 6–7.
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Rozdział 1

CHARAKTER PRAWA PODATKOWEGO 
A UNIKANIE OPODATKOWANIA

Występowanie możliwości unikania opodatkowania jest ściśle związane 
z przyjętym w danym państwie kształtem systemu prawnego, prawa 
podatkowego oraz z zasadami wykładni prawa. Możliwość osiągania 
przez podatników korzyści podatkowych, które przez ustawodawcę 
i organy podatkowe mogą być postrzegane jako niezasadne, wynika bo-
wiem, jak zostanie wykazane w niniejszym rozdziale, z przyjmowanych 
zasad stosowania prawa. To, jaką rolę w systemie prawnym może pełnić 
klauzula o unikaniu opodatkowania, a w jakie obszary nie powinna ona 
wkraczać, również determinują wskazane zasady. Stąd też dla osadzenia 
dalszych rozważań we właściwym kontekście konieczne jest rozpoczęcie 
rozważań od wprowadzenia w problematykę relacji między unikaniem 
opodatkowania a stosowaniem prawa.

1.1. Swoboda ustawodawcy w kreowaniu 
norm prawa podatkowego a zjawisko unikania 
opodatkowania

Punktem wyjścia przy analizie kwestii związanych z unikaniem opo-
datkowania winna być analiza genezy, celu i specyfiki regulacji prawa 
podatkowego. Wagę tych elementów dla rozpatrywanej problematyki 
dostrzec można w zawartej w Ordynacji podatkowej definicji unikania 
opodatkowania. By zastosowanie znalazła ogólna norma antyabuzywna, 
musi wystąpić sprzeczność między korzyścią podatkową a przedmiotem 
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lub celem ustawy podatkowej lub jej przepisu. Odtworzenie tego celu 
wymaga uwzględnienia genezy prawa podatkowego i złożoności celów, 
które poprzez prawo podatkowe mogą być realizowane.

1.1.1. Geneza i cel podatków

Praźródła podatków leżą w fakcie, że człowiek jest istotą społeczną1. 
Ludzie od zawsze funkcjonowali nie jako samodzielne i niezależne jed-
nostki, ale w grupach. Prowadziło to do podziału zadań i obowiązków, 
czego konsekwencją była specjalizacja. Rozwój sprawiał, że jednostki, 
nie mogąc we własnym zakresie zaspokajać wszystkich swoich potrzeb, 
zmuszone były powierzyć ich spełnianie wyznaczonym członkom grupy 
(np. potrzeby bezpieczeństwa – żołnierzom, potrzeby religijne – kapła-
nom). Rodziło to jednak konieczność utrzymania tych osób przez społe-
czeństwo, a w konsekwencji konieczność uzgodnienia reguł ponoszenia 
kosztów ich działalności. Stąd też istotę opodatkowania od samego 
początku należy wiązać z ideą dobra wspólnego2. Poprzez nakładanie 
na obywateli ciężarów podatkowych społeczność uzyskiwała i uzyskuje 
możliwość finansowania działalności, która, przynajmniej w swych 
założeniach, ma służyć ogółowi społeczeństwa.

Również dziś głównym celem prawa podatkowego pozostaje cel fi-
skalny3. Stanowione przez ustawodawcę podatki mają zapewnić pań-
stwu oraz jednostkom samorządu terytorialnego dochody niezbędne 
do pokrycia ich wydatków. W istocie prawo podatkowe, umożliwiając 
jednostkom publicznym zebranie środków finansowych na realizację 
zadań, służy jednak, tak jak w przeszłości, możliwości realizacji przez 
te podmioty określonych celów politycznych, społecznych czy gospo-
darczych4. Niezależnie od tego ustawodawca w szerokim zakresie wy-
korzystuje możliwości, które daje mu swoboda w kreowaniu norm tego 

1  B. Brzeziński, Prawo podatkowe. Zagadnienia teorii i praktyki, Toruń 2017, s. 24.
2  A. Gomułowicz, D. Mączyński, Podatki i prawo podatkowe, Warszawa 2016, s. 99.
3  B. Brzeziński, Prawo..., s. 66.
4  Z. Ofiarski, Ogólne prawo podatkowe. Zagadnienia materialnoprawne i proceduralne, 

Warszawa 2013, s. 19.
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prawa, do bezpośredniej realizacji tych celów. W szczególności poprzez 
różnicowanie obciążeń podatkowych skłania on podmioty do rezygnacji 
z pewnych działań na rzecz innych lub do podejmowania kroków, które 
gdyby nie przyznane ulgi czy zwolnienia podatkowe, nie byłyby w ogóle 
albo w tak szerokim zakresie realizowane5.

1.1.2. Swoboda ustawodawcy w kreowaniu norm 
prawa podatkowego

Fakt, że bezpośrednim celem prawa podatkowego jest cel fiskalny, nadaje 
regulacjom tej dziedziny pewną, istotną z punktu widzenia dalszych 
rozważań, specyfikę. Wyraża się ona w tym, że ustawodawca podatkowy, 
kreując normy prawa daninowego, nie zmierza do uregulowania wystę-
pujących naturalnie w społeczeństwie stosunków6, a do ustanowienia 
nowych. Gdyby nie obowiązek wynikający z przepisów, podatki zapewne 
nie istniałyby. Prawo podatkowe nie powstaje więc w celu unormowa-
nia istniejących zachowań, ale w celu stworzenia nowych ich wzorców. 
Powyższe ma istotne znaczenie w procesie wykładni przepisów. Ogra-
nicza bowiem choćby możliwość odwołania się w procesie wykładni do 
zwyczaju czy praktyki, odgrywających ważną rolę między innymi na 
gruncie prawa cywilnego. Dodatkowej specyfiki prawu podatkowemu 
nadaje fakt, że reguły opodatkowania zasadniczo nie odnoszą się do 
reguł rządzących zjawiskami naturalnymi (takich jak reguły fizyki czy 
biologii) czy naturalnie występującymi stosunkami społecznymi (takich 
jak np. reguły wymiany/handlu).

Wskazane okoliczności utrudniają interpretację znaczenia przepisów 
tej gałęzi. O ile bowiem w dziedzinach takich jak na przykład admi-
nistracyjne prawo budowlane czy medyczne, rozstrzygając problemy 
interpretacyjne, można w szerokim zakresie odwoływać się do celu nor-
my interpretowanego przez pryzmat konsekwencji fizycznych czy bio-

5  Z. Ofiarski, Ogólne..., s. 19.
6  Oczywiste jest, że gdyby nie przepisy podatkowe i przymus państwowy większość 

podatników nie dokonywałaby dobrowolnych, nieekwiwalentnych wpłat do sektora 
publicznego.
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logicznych jej zastosowania, o tyle w prawie podatkowym nie ma takiej 
możliwości. Brak jest tutaj też możliwości odwołania się do utrwalonych, 
oczekiwanych wzorców funkcjonowania stosunków społecznych, które 
na gruncie innych gałęzi prawa odgrywają istotne znaczenie (np. zasady 
uczciwości kupieckiej, dobrej wiary itp.). Pewne wsparcie przy inter-
pretacji norm może stanowić jedynie odwołanie się do praktyki i kon-
sekwencji społecznych zastosowania określonego sposobu wykładni.

Fakt, że ustawodawca stanowiąc normy prawa podatkowego, zmierza do 
wykreowania nowych wzorców zachowań, ale nie musi dostosowywać 
ich do już istniejących wśród ludzi schematów postępowania, a także 
to, że nie jest on ograniczany przez reguły rządzące światem natural-
nym, sprawia, że dysponuje on ogromną swobodą. Może on bowiem 
w dowolny sposób określić zakres podmiotowy i przedmiotowy podat-
ków, a także reguły rządzące ich wymiarem. Istniejąca rzeczywistość 
społeczno-gospodarcza stanowi dla ustawodawcy jedynie punkt wyjścia 
do wykreowania zasad rządzących systemem podatkowym. Chociaż 
ustawodawca musi oczywiście liczyć się z tym, jak rzeczywistość ta 
funkcjonuje, przewidując konsekwencje przyjmowanych rozwiązań, ma 
on pełną swobodę w wyborze rozwiązań, jak na jej bazie ukształtować 
reguły systemu podatkowego.

Okoliczność, że ustawodawca stanowiąc normy prawa podatkowego ma 
tak dalece idącą dowolność, wywiera istotny wpływ na dyrektywy wy-
kładni obowiązujące w tej dziedzinie prawa. Skutkuje ona bowiem tym, 
że czynnikiem przesądzającym o objęciu lub nieobjęciu określonego 
stanu faktycznego daniną jest wola prawodawcy. Podatek ustawodawca 
może nałożyć według własnego uznania. Tak więc to on, a nie jakiekol-
wiek naturalne procesy czy zjawiska, determinuje zakres opodatkowania. 
Przykładów możliwej kreatywności w tym zakresie dostarcza historia. 
Obecnie podstawa opodatkowania nieruchomości jest często określana 
jako powierzchnia budynku czy jego wartość. Możliwości w tym zakresie 
są jednak znacznie szersze. W Anglii historycznie podstawę tę określało 
się na podstawie liczby okien w budynku, co zresztą skłaniało wielu 
ówczesnych mieszkańców do optymalizacji podatkowej, poprzez ich 
zamurowywanie. Powszechnie znany jest też podatek bykowy, a więc po-
datek od nieposiadania żony. Historia zna przypadki uzależnienia przez 
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ustawodawcę opodatkowania od posiadania brody, kapelusza, zębów 
czy uszu7. Ostatnie dwa przykłady możliwych podstaw opodatkowania 
stanowią zresztą wdzięczny przykład tego, że ustawodawca kształtując 
system, ma możliwość kreowania go tak, by zniechęcać podatników od 
optymalizacji podatkowych. Przede wszystkim jednak wszystkie one 
pokazują, że kształt podatków zależy w przeważającej mierze od woli, 
inwencji i fantazji ustawodawcy. Fakt zaś, iż przeważającym czynnikiem 
decydującym o zakresie opodatkowania jest wola ustawodawcy, sprawia, 
że możliwość odwołania się przy ustalaniu zakresu opodatkowania do 
wykładni funkcjonalnej jest istotnie ograniczona.

1.1.3. Swoboda kreowania norm prawa 
podatkowego a problem unikania opodatkowania

Skoro ustawodawca ma tak daleko idącą swobodę w kreowaniu systemu 
podatkowego, powstaje pytanie o to, z czego wynika występowanie zja-
wiska unikania opodatkowania. Pytanie to staje się tym bardziej zasadne, 
gdy uwzględni się, że w myśl polskiego i europejskiego ustawodawstwa 
unikanie opodatkowania definiuje się jako możliwość uzyskiwania przez 
podatnika korzyści podatkowych sprzecznych z przedmiotem lub celem 
prawa podatkowego. Skoro kształt tego prawa jest konsekwencją wy-
borów prawodawcy, nasuwa się pytanie: jak możliwe jest, że dochodzi 
do powstawania korzyści sprzecznych z „celem tego prawa” czy zamie-
rzonym przez ustawodawcę zakresem opodatkowania?

1.1.3.1. Wymóg generalnego charakteru norm prawa 
podatkowego

Wydaje się, że występowanie zjawiska nazywanego unikaniem opo-
datkowania wynika z co najmniej kilku czynników. Jednym z istotniej-
szych, jak się wydaje, jest fakt, że normy prawne nie mają charakteru 
indywidualnego, tzn. nie są kierowane do indywidualnych podatników, 
a stanowią generalizacje. Ustawodawca nie mogąc, zarówno ze wzglę-

7  K. Koślicki, Podatek od życia, basenu, zębów, okien i brody, 2018, Prawo.pl.
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